
 
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ключевского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 03.12.2021 г._№ 94________ 
 

О постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния до-

рог общего пользования местного значения Ключевского сельского поселе-

ния Омского муниципального района Омской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобиль-

ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Приказом Министерства транспорта РФ от 07.08.2020г. № 288 «О порядке 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по оцен-

ке технического состояния дорог общего пользования местного значения 

Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области (согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению). 

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по оценке тех-

нического состояния дорог общего пользования местного значения Ключев-

ского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

(согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению). 

3. Признать утратившими силу Постановления Администрации Клю-

чевского сельского поселения Омского муниципального района Омской об-

ласти: 

  от 27.12.2016г. №146-п «Об утверждении Положения о постоянно дей-

ствующей комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользо-

вания местного значения Ключевского сельского поселения Омского муни-

ципального района Омской области»; 

от 03.03.2017г. № 34-п «О внесении дополнений в постановление Ад-

министрации Ключевского сельского поселения от 27.12.2016г. № 146-п «Об 

утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по оценке тех-

нического состояния дорог общего пользования местного значения Ключев-

ского сельского поселения Омского муниципального района Омской облас-

ти»; 



4. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ключевского сельского поселения Омско-

го муниципального района Омской области и разместить на сайте поселения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Ключевского  

сельского поселения                                                         А.В. Тымань 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                     Приложение №1 

              к постановлению Администрации  

   Ключевского сельского  поселения   

   Омского муниципального района  

   Омской  области 

                             От 03.12.2021 №  94 

 

 

Положение 

о постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния 

дорог общего пользования местного значения Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области 

 

1. Постоянно действующая комиссия по оценке технического состоя-

ния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов, расположенных на территории Ключевского сельского 

поселения является коллегиальным органом, осуществляющим обследование 

состояния дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инже-

нерных сооружений, за исключением автомобильных дорог общего пользо-

вания, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального 

и регионального значения, расположенных на территории Ключевского сель-

ского поселения , с целью выработки предложений по устранению недостат-

ков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными, 

областными законами,  правовыми актами Ключевского сельского поселения 

и настоящим Положением. 

3. Основной задачей комиссии является оценка соответствия техниче-

ского состояния и уровня содержания автомобильных дорог общего пользо-

вания, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, расположен-

ных на территории Ключевского сельского поселения, установленным госу-

дарственным стандартам Российской Федерации, строительным нормам и 

правилам, техническим правилам ремонта и содержания автомобильных до-

рог, другим нормативным документам. 

4. Основной функцией комиссии является непосредственное обследо-

вание автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспорт-

ных инженерных сооружений путем визуального осмотра. Для осмотра авто-

мобильных дорог общего пользования могут привлекаться специализирован-

ные организации. 

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится 

комиссией не реже одного раза в год. 



6. Организация работы комиссии осуществляется в соответствии с гра-

фиком, утверждаемым председателем комиссии, а в случае необходимости - 

по инициативе председателя комиссии. 

7. В процессе диагностики технического состояния автомобильных до-

рог определяются: 

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие 

степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно 

меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции 

и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги 

(технический уровень автомобильной дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна; 

габарит приближения; 

длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их 

радиусов; 

протяженность подъемов и спусков; 

продольный и поперечный уклоны; 

высота насыпи и глубина выемки; 

габариты искусственных дорожных сооружений; 

состояние элементов водоотвода; 

состояние элементов обустройства дороги и технических средств орга-

низации дорожного движения; 

2)  Переменные параметры и характеристики автомобильной дороги, 
организации и условий дорожного движения, изменяющиеся в процессе 
эксплуатации автомобильной дороги: 
 продольная ровность и глубина колеи дорожного покрытия; 
 сцепные свойства дорожного покрытия и состояния обочин; 
- прочность дорожной одежды; 
- грузоподъемность искусственных дорожных сооружений; 
- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и сис-

темы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обуст-
ройства дороги и технических средств организации дорожного движения.». 

 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность 

показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомо-

бильного транспорта, (потребительские свойства автомобильной дороги): 

средняя скорость движения транспортного потока; 

безопасность  движения транспортного потока; 

пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги 

движением; 

среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспорт-

ного потока; 

способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми 

для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами; 

8. Результаты обследования дорожных условий оформляются актом 

оценки технического состояния автомобильных дорог, расположенных на 

территории Ключевского сельского поселение (далее - акт),  в котором дается 



заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих дорог об-

щего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. 

9. Результаты обследования дорожных условий автомобильных дорог, 

по которым проходят автобусные маршруты, оформляются актом обследова-

ния автобусного маршрута, в котором дается заключение комиссии о воз-

можности эксплуатации действующих дорог общего пользования, мостов и 

иных транспортных инженерных сооружений. В случае выявления недостат-

ков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в акте 

отражаются предложения комиссии по проведению неотложных и перспек-

тивных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и пре-

дупреждение дорожно-транспортных происшествий на автомобильных доро-

гах общего пользования. 

10. Акт подписывается председателем, если за него проголосовало не 

менее двух третей от числа членов комиссии. 

11. Акты передаются в администрацию Ключевского сельского  посе-

ления для принятия мер по устранению выявленных недостатков. Копии ак-

тов с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявлен-

ных недостатков направляются в дорожные и другие организации, в ведении 

которых находятся автомобильные дороги, искусственные сооружения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                Приложение № 2 

                   к постановлению Главы  

             Ключевского сельского         

             поселения Омского  

              муниципального района  

              Омской области  

                    от 03.12.2021г. №94  

 

Состав 

 постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния дорог 

общего пользования местного значения Ключевского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

 

Председатель комиссии – Тымань Александр Владимирович, Глава 

Ключевского сельского поселения. 

Заместитель председателя – Кошелева Ксения Андреевна, Заместитель 

Главы сельского поселения; 

 Секретарь комиссии – Барыляк Алёна Вячеславовна, специалист Ад-

министрации Ключевского сельского поселения. 

 Члены комиссии: 

Дейснер Татьяна Михайловна  -  главный бухгалтер МКУ «Хозяйст-

венное управление Администрации  Ключевского сельского поселения» (по 

согласованию); 

Савоськин Сергей Леонидович -  директор МКУ «Хозяйственное 

управление Администрации Ключевского сельского поселения» (по согласо-

ванию); 

Шишкова Юля Николаевна   специалист ГО и ЧС Администрации 

Ключевского  сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АКТ 

оценки технического состояния автомобильной дороги 

общего пользования местного значения 

Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области 

 
 
____________________                                                           «____» ____________ 20___ года 
   (место составления)                                                                           (дата составления) 

Постоянно действующая комиссия по оценке технического состояния автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения Ключевского сельского поселения, ут-
вержденная постановлением администрации Ключевского  сельского поселения от 
____________ 20___ № ____. 

в составе: 

председателя комиссии -   

секретаря комиссии - 

членов комиссии -  

                              

Рассмотрев представленную документацию:  
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
и проведя визуальное и инструментальное обследование автомобильной дороги 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________  
 
 
 
 
(указать наименование объекта и его функциональное назначение) 
по адресу: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

протяженность ___________________________ км, 
 
Комиссия установила следующее: 



1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответст-
вия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе экс-
плуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и 
характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги): 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответст-
вия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной 
дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуа-
тации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):  

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, 
влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта,  

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Заключение: 

1. Заключение по оценке технического состояния автомобильной дороги: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведе-
ния:__________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
Председатель Комиссии                                                         _____________/_______________ 



                                                                                                                              (подпись)                   (ФИО) 

 
Секретарь Комиссии                                                               _____________/_______________ 
                                                                                                                              (подпись)                   (ФИО) 

 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                                              (подпись)                   (ФИО) 

 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                                              (подпись)                   (ФИО) 

 
Член Комиссии                                                                        _____________/_______________ 
                                                                                                                              (подпись)                   (ФИО) 

 
 
 
 

 


